in contextu librorum. Post hunc sequitur: *Audite verbum Domini*. Qui quamvis posterior sit in contextu responsorio, *Ecce virgo concipiet*, tamen convenientiam habet aliquam ut præponatur. In ipso enim respondetur Moysis deprecationi dicentis: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es*: cum dicit, *Audite verbum Domini, gentes*. Et infra: *Salvator noster adveniet*. Et iterum. Convenit rationi, ut responsorii, qui conceptum sanctæ Mariæ prænantiant, conjunctim ponantur: Responsorius, *Ecce virgo concipiet*, aperte de conspectu sanctæ Mariæ prophetat: Sequens vero, *Missa est Gabriel angelus*, ea quæ prophetata sunt, præsentia monstrat. *Ave, gratia plena*, ordinem contextus tenet. Compositus vero responsorius, *Suscipe verbum, virgo Maria*, superioribus concinens, de Romano in nostrum translatus est. Sequitur ordo, ut post evangelicos responsorios sequatur apostolicus, *Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum*. Propter conceptum ordinem responsoriorum sequuntur responsorii ad tertiam, et sextam, ac nonam. Idem prologus qui stat in capite tertii voluminis, quod vocatur apud Romanos Antiphonarius, præponitur primis antiphonis, id est: *In illa die stillabunt montes dulcedinem, et, jocundare*, atque cæteris sequentibus in nostro Antiphonario. Currit idem ordo antiphonarum in nostro Antiphonario, qui continetur in Romano usque ad antiphonam, *Angelus Domini nuntiavit Mariæ*. Dein ordo, quem accepimus de Metensi Antiphonario. In isto officio antiphonas mutavi Je urbis Metensis Antiphonario in nostrum Antiphonarium de quarta feria, invenimus in memorato Antiphonario in quarta feria antiphonam, *Veniet fortior me post me*, de verbis sancti Joannis Baptistæ. Et in sequenti hebdomada antiphonam de Isaia propheta, *Vox clamantis*. Reservavi eas usque ad illud tempus quando legitur Evangelium de Joanne, unde ipsæ antiphonæ assumptæ sunt. Et posui de Isaia propheta, *Egredietur virga de radice Jesse*, in feria quarta primi officii et præcipue in feria quarta et in feria sexta de adventu Domini posui antiphonas de prophetis, quoniam ipsæ ferie in prophetia Christi et Ecclesiæ exstiterunt ab initio. Feria quarta sol et luna collocata sunt in cælo, quæ sunt in prophetia Christi et Ecclesiæ. Sexta feria, homo qui fuit forma futuri Adam, creatus est.

CAPUT IX.

De responsorio, Hierusalem, cito veniet salus tua.

Priores responsorii ex persona familiarum Dei cantati sunt, hoc est, ex persona Ecclesiasticorum virorum. Ideo aliqui responsorii de collato sibi beneficio sibi congratulando, propriæ personæ loquuntur. Sicuti est in primo responsorio: *Ecce video Dei potentiam venientem*; et in secundo: *Aspicebam in visu noctis, et ecce in nubibus cæli filius hominis venit*; et *Salvatorem expectamus, Dominum Jesum Christum*. Et Moyses ipse per se loquitur, Domino dicens: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es*. At in præsentem hebdomada loquitur aut ecclesiasti-

cus chorus, aut propheticus aliquis sermo internuncius ad Hierusalem, quæ quondam erat metropolis et civitas Regis magni, et per Hierusalem ad primates totius Dei famosæ congregationis. Absentia enim Christi nequaquam sine tristitia potest recordari: illo modo loquuntur præsentis responsorii, quasi consolantes sint populum de adventu Regis et defensoris sui: *Hierusalem, cito veniet salus tua*. Hoc loquitur, *Civitas Hierusalem*, idipsum simili modo: *Ecce Dominus veniet, et omnes sancti ejus cum eo*. Quartus, *Sicut mater consolatur filios suos, consolatur cives et vicinos Hierosolymitanos*. Quintus, *Hierusalem plantabis vineam in montibus tuis*: de Jeremia, consolatur captivos qui erant in Babylone. Sextus, *Virgo Israel*, iterum de Jeremia, consolatur decem tribus, super quas regnavit domus Ephraim. Juxta ordinem prophetiæ Jeremiæ, stant isti duo in supradicto ordine. Responsorius, *Egredietur Dominus de Samaria*, mentionem facit Bethlehem, de qua reges oriundi sunt qui regebant populum Dei, scilicet, David et Christus rex regum. Responsorius, *Bethlehem civitas Dei summi*, declarat dominium regis regum, ideoque subjuncti illum priori. Responsorius, *Ecce veniet Dominus protector noster*, habet in se stemma regum, ideoque sequitur, *Bethlehem* responsorium. Antiphonæ vadunt per ordinem juxta Romanum Antiphonarium, usquequo, *Benedicta tu inter mulieres*. Deinde sequitur ordo Metensis Antiphonarii. Ubicunque potui, inserui antiphonas, quæ præconium habent declaratione et consolatione Hierusalem, id est, primatu qui desiderat adventum Domini.

CAPUT X.

De responsoriis, Gaudete in Domino semper, et, Ecce apparebit Dominus.

In Metensi Antiphonario quem legi, non continetur responsorius, *Gaudete in Domino*: sed de Romano transtuli illum in nostrum. Per præsentis responsorios loquitur nuncius Dei ad pauperes et plebem, quæ facile opprimitur a potentibus. Sicut in prioribus responsoriis consolatus est dignitatem potestatis, ita in istis consolatur subjectam plebem. Responsorius, *Gaudete in Domino*, plenus est consolatoriis verbis. *Ecce apparebit Dominus, ipse configit in capite regem regum, qui venturus est liberare pauperes et afflictos de manu potentis sæcularis*. Utrumque demonstrant præsentis responsorii, et liberatorem venturum pauperum, et eundem proximo tempore venturum. Hoc certat facere secundus responsorius, *Prope est ut veniat tempus ejus*; et tertius, *Qui venturus est*; hoc etiam quartus, *Ægypte, noli flere. Orietur stella*, transtuli de aliis responsoriis hic in quintum ordinem, ut ex eo eliquetur, qui sit ille qui in superiori responsorio dictus est dominator: *Ante cuius conspectum movetur abyssus*. Sequentes responsorii sunt iidem, qui in cæteris Antiphonariis continentur. Excipitur, *Lætentur cæli et exsultet terra, qui præ omnibus corda pauperum consolatur*. Antiphonæ ordinem Romani Antiphonarii sequuntur